



Diário Oficial da

CÂMARA

CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI

PODER LEGISLATIVO

IMPRESA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão

Presencial



Rua Sebastião Alves
Santana, 57 - Centro -
Urandi - Bahia

Telefone



77 3456-2097

Horário



Segunda a Sexta-feira,
das 07:00 às 12:00 h e
das 14:00 às 17:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



RESUMO

CONTRATAÇÃO DIRETA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

- ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº010/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI - BA.

CONTRATOS

- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº013/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI - BA.





CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI Estado da Bahia

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Atendendo ao pleito do Secretário, parecer do Departamento Jurídico e demais elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021, fica HOMOLOGADA a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI – BA**. CONSIDERANDO tudo o que consta nos autos do processo, inclusive quanto ao cumprimento dos requisitos de habilitação e qualificação, decido AUTORIZAR A CONTRATAÇÃO DIRETA e ADJUDICAR o objeto em favor da empresa **ERNESTO CARVALHO FERREIRA**, inscrita no CNPJ nº 19.500.060/0001-00 com sede na Avenida Germano Caetano de Souza, nº 20, Bairro Oliveira, Urandi - BA, no valor global de R\$ 55.175,60 (cinquenta e cinco mil, cento e setenta e cinco reais e sessenta centavos).

Empenhada a despesa, lavre-se o contrato e convoque-se a adjudicada para sua assinatura nos termos do termo de referência da DISPENSA n.º 010/2025.

Urandi - Bahia, 17 de fevereiro de 2025.

Antônio Carlos Magalhães Freire
Presidente da Câmara Municipal de Urandi - BA





CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI

Estado da Bahia

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2025

DISPENSA N.º 010/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE N.º: 014/2025
 CONTRATO ADMINISTRATIVO DE N.º: 013/2025

ANO 2025
 DISPENSA N.º 010/2025

**TERMO DE CONTRATO CELEBRADO
 ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE
 URANDI - BA E A EMPRESA ERNESTO
 CARVALHO FERREIRA**

Pelo presente instrumento, as partes, de um lado **CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI – ESTADO DA BAHIA**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ/MF sob o N.º 42.709.584/0001-19, com sede na Rua Sebastião Alves de Santana, n.º 57, 1º ANDAR - Centro Administrativo, Urandi-BA, CEP: 46.350-000, representada pelo seu Presidente – **Antônio Carlos Magalhães Freire**, brasileiro, maior, portador do RG n.º 813947995 SSP – BA e CPF n.º 913.144.705-82, com endereço de citação e intimação na sede da Câmara Municipal de Urandi-BA, doravante denominado **CONTRATANTE** e a empresa **ERNESTO CARVALHO FERREIRA**, inscrita no CNPJ n.º 19.500.060/0001-00 com sede na Avenida Germano Caetano de Souza, n.º 20, Bairro Oliveira, Urandi - BA, neste ato representada por **Ernesto Carvalho Ferreira**, inscrito no CPF n.º 861.913.655-00 e RG n.º 07259655-41 SSP - BA, de ora em diante denominada de **CONTRATADA (O)**, por força do processo de dispensa epigrafada, e pela Lei 14.133/2021, têm entre si como justos e acordados celebração do presente contrato, mediante cláusulas e condições seguintes:

OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI – BA.						
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO	SERVIDOR RESPONSÁVEL:	SILVANO SANTANA CAMPOS					
	Cargo/Função:	AGENTE DE CONTRATAÇÃO					
	Portaria N.º:	05/2025					
	Telefone para contato:	77 3456-2097					
VIGÊNCIA:	DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025.						
VALOR (R\$):	R\$ 55.175,60 (cinquenta e cinco mil, cento e setenta e cinco reais e sessenta centavos), conforme planilha abaixo:						
	ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	01	GALÃO com água Capacidade para 20 litros.	UN	200	PURA	17,00	3.400,00
	02	ÁGUA MINERAL NATURAL , Garrafa com capacidade de 500 ml, fardo com 12 unidades.	FD	200	PURA	30,00	6.000,00
	03	ÁGUA MINERAL NATURAL , Garrafa com capacidade de 1,5 L.	UN	200	PURA	5,50	1.100,00
04	CAFÉ Torrado e Moído, de 1º Qualidade, acondicionado em embalagem de 250 g, com no máximo de 15% de grão P.V.A	PC	200	BOM SABOR	17,50	3.500,00	

Rua Sebastião Alves Santana, n.º57, 1º Andar – Centro Administrativo

CEP 46.350-000, Urandi – BA – CNPJ: 42.709.584/0001-19- Fone (77) 3456-2097





CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI

Estado da Bahia

		(Pretos, Verdes e Ardidos), isento de bebidas rio ou riozona, ponto de torra média, moagem média/fina e informações na embalagem conforme legislação em vigor.					
05		AÇÚCAR cristal, branco de 1º qualidade, acondicionado em embalagem plástica de 5 Kg (cinco quilos), com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, constando data de fabricação e validade nos pacotes individuais.	UN	100	CRISTAL	26,00	2.600,00
06		BISCOITO tipo cream cracker, crocante, inteiro, ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal. Rótulo com informação nutricional, validade, lote. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Pacote com 350 gramas.	UN	200	VITARELLA	6,50	1.300,00
07		MASSA PRONTA em barra para tapioca, 1KG.	UN	40	IN NATURA	12,50	500,00
08		BISCOITO Doce tipo maisena de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Pacote com 350 gramas.	PC	200	MARILAN	8,80	1.760,00
09		ACHOCOLATADO em pó instantâneo, em pó homogêneo, cor marrom claro a escuro. Enriquecido com vitaminas, embalagem primária de 300g, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, modo de preparo, data de fabricação, validade e lote visíveis.	UN	20	TRÊS CORAÇÕES	11,00	220,00
10		LEITE EM PÓ INTEGRAL , instantâneo, de origem animal, enriquecido com no mínimo 8 vitaminas e minerais. Isento de gorduras trans. Embalado em embalagem aluminizada com 400g. No seu rótulo deverá ter informação sobre glúten, tabela nutricional com identificação da porção, modo de preparo, rendimento, prazo de validade e número de lote.	UN	20	ITALAC	10,50	210,00
11		FLOCÃO para cuscuz de 500g.	UN	100	DONA CLARA	2,80	280,00
12		QUEIJO , tipo pré-cozido, de	UN	100	IN NATURA	20,00	2.000,00

Rua Sebastião Alves Santana, nº57, 1º Andar – Centro Administrativo

CEP 46.350-000, Urandi – BA – CNPJ: 42.709.584/0001-19- Fone (77) 3456-2097





CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI

Estado da Bahia

		origem animal, com peso mínimo de 500 gramas.					
13		PÃO DE FÓRMA integral, fatiado, 300 gramas.	UN	100	GUIMARÃES	8,50	850,00
14		MARGARINA com sal, de boa qualidade, com 250 gramas.	UN	14	DELICIA	5,00	70,00
15		OVOS , branco de granja.	DZ	20	IN NATURA	8,50	170,00
16		MELANCIA de 1ª qualidade; peso médio 10 kg.	KG	200	IN NATURA	2,50	500,00
17		LARANJA PÊRA - Maduros frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	KG	100	IN NATURA	6,00	600,00
18		MANGA - Maduros frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	KG	100	IN NATURA	5,00	500,00
19		MAMÃO - grão de primeira qualidade, tamanho médio, sem ferimentos e firmes.	KG	80	IN NATURA	6,00	480,00
20		BANANA - grão de primeira qualidade, tamanho médio.	DZ	40	IN NATURA	5,00	200,00
21		ABACAXI - grão de primeira qualidade. Sugestão: variedade pérola	UN	50	IN NATURA	4,50	225,00
22		AVENTAL , em PVC, cor azul, forrado com feltro, sem emenda, sem ilhós, alças reforçadas de amarrar do próprio material, dimensões 1,20 m x 0,60 m, Certificado de Aprovação gravado no EPL Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	10	BELA VISTA	20,00	200,00
23		TOUCA descartável, TNT, tamanho único, Unissex, pacote com 100 unidades.	PC	03	BELA VISTA	50,00	150,00
24		ESCOVA , para limpeza, com cerdas em nylon, dimensões mínimas 13 cm x 6 cm x 1cm. Etiqueta contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	10	CONDOR	5,50	55,00
25		ESPONJA DE LÃ DE AÇO , carbono abrasivo, para limpeza em geral. Embalagem: pacote com 14 (quatorze) unidades, peso líquido não inferior a 50 gramas, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PC	50	BOM BRIL	4,50	225,00
26		ESPONJA SINTÉTICA , dupla face, um lado em espuma	UN	40	TEIU	3,00	120,00

Rua Sebastião Alves Santana, nº57, 1º Andar – Centro Administrativo

CEP 46.350-000, Urandi – BA – CNPJ: 42.709.584/0001-19- Fone (77) 3456-2097





CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI

Estado da Bahia

		poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, dimensões 100x 70 x 20 mm, com variação de +/- 10 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
27		FLANELA em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, para uso geral, dimensões mínimas de 30 x 50 cm.	UN	30	WR TEXTIL	4,50	135,00
28		PANO DE CHÃO , em algodão lavado, tipo saco, para limpeza, na cor branca, dimensões aproximadas 65 x 40 cm.	UN	10	WR TEXTIL	8,00	80,00
29		PANO, PARA LIMPEZA , de copa-cozinha, 100% em algodão, alta absorção, fácil enxágüe, alta resistência, dimensões mínimas de 70 x 42 cm, na cor branca.	UN	10	CRISTAL	4,00	40,00
30		VASSOURA , com fios de nylon com cabo de encaixe em madeira.	UN	10	CONDOR	20,00	200,00
31		RODO grande cabo de madeira borracha dupla para limpeza pesada 60 cm.	UN	10	SÃO MARCU'S	35,00	350,00
32		SACO PLÁSTICO para lixo 50 litros, para acondicionamento de metal, classe i, em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura de 63 cm, podendo variar +/- 1,0 cm, altura mínima de 80 cm, micragem de 4,0, capacidade nominal para 50 litros, na cor preta. Embalagem: pacote com 100 unidades, tendo peso mínimo de 1,85 kg. A embalagem deveser informar a marca do fabricante, dimensões do saco, quantidade e os dizeres "manter fora do alcance de crianças", "uso exclusivo para lixo" e "saco não adequado a conteúdos perfurantes". O produto deveser atender normas ABNT NBR 9191 e Resolução Conama 275 de 25/04/2001.	PC	40	LA CASA	4,50	180,00
33		SACO PLÁSTICO para lixo 15 litros, para acondicionamento de resíduos domiciliares (resíduos geral ou misturado ou contaminado não passível de separação), classe i, em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura 39 cm, podendo variar +/- 1,0 cm, altura mínima de 58 cm, micragem de 5,0, capacidade nominal para 15 litros, na cor	PC	150	LA CASA	4,50	675,00

Rua Sebastião Alves Santana, nº57, 1º Andar – Centro Administrativo

CEP 46.350-000, Urandi – BA – CNPJ: 42.709.584/0001-19- Fone (77) 3456-2097





CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI

Estado da Bahia

		cinza. Embalagem: pacote com 100 unidades, tendo peso mínimo de 1,04 kg. A embalagem deveser informar a marca do fabricante, dimensões do saco, quantidade e os dizeres "manter fora do alcance de crianças", "uso exclusivo para lixo" e "saco não adequado a conteúdos perfurantes". O produto deveser atender normas ABNT NBR 9191 e Resolução Conama 275 de 25/04/2001.					
34		LUA DE BORRACHA , cano médio, uso domestica, com boa elasticidade e alta resistência.	PAR	06	IMBATEX	17,00	102,00
35		LIXEIRA EM PLÁSTICO , polietileno de alta densidade com tampa, pedal, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, capacidade não inferior a 15 litros, com alças nas laterais.	UN	08	METASUL	26,00	208,00
36		LIXEIRA em plástico com tampa e pedal, capacidade para 30 litros.	UN	08	METASUL	55,00	440,00
37		BALDE , plástico, preto, polietileno de alta densidade (PEAD), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade 10 litros.	UN	10	ARQPLAST	15,00	150,00
38		BALDE , plástico, resistente com capacidade para 30 litros.	UN	10	ARQPLAST	45,00	450,00
39		ÁGUA SANITÁRIA , uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plástica, caixa com 12 unidades de 01 litro.	CX	15	TEIU	42,00	630,00
40		AMACIANTE , para uso doméstico, com aroma perfumado, caixa com 6 unidades de 2 litros, dados do fabricante, data de validade, registro do ministério da saúde.	CX	10	TEIU	62,50	625,00
41		AROMATIZADOR DE AR para ambiente, em forma de aerosol, fragrância agradável, não contendo cfc-clorofluorcarbono de ar, dupla ação. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem: com volume não inferior 400 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UN	30	TEIU	15,00	450,00
42		DESINFETANTE LÍQUIDO , para uso geral, ação bactericida e germicida, fragrância lavanda, com registro no Ministério da Saúde. Embalagem contendo 2	UN	60	TEIU	10,00	600,00

Rua Sebastião Alves Santana, nº57, 1º Andar – Centro Administrativo

CEP 46.350-000, Urandi – BA – CNPJ: 42.709.584/0001-19- Fone (77) 3456-2097





CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI

Estado da Bahia

		litros, com dados do fabricante, data e prazo de validade.					
43		DETERGENTE LÍQUIDO , neutro, concentrado, inodoro, biodegradável, com excelente ação desengordurante, conforme norma ASTM D 1681. O produto deverá ter registro e/ou autorização do Ministério da Saúde. Embalagem plástica de 500 ml, contendo identificação, marca do fabricante, data de fabricação, lote, prazo de validade e peso líquido. Caixa com 24 unidades.	CX	10	TEIU	84,00	840,00
44		LIMPADOR CONCENTRADO , para limpeza pesada, composto de tensoativo não-iônico, coadjuvante, solubilizante, veículo e perfume. Embalagem plástica com no mínimo 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 12 unidades.	CX	03	VATZ	135,70	407,10
45		LIMPA VIDRO , líquido, conforme norma ASTM d-1681 e inscrição na DISAD. Embalagem plástica com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UN	24	VATZ	13,00	312,00
46		SABÃO, EM PÓ , com tensoativo biodegradável, contendo na composição: água, corante e branqueador óptico. Embalagem: caixa com 24 unidades de 500 g com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.	CX	05	TIXAN YPE	204,00	1.020,00
47		SABÃO, EM BARRA , multiuso, biodegradável, para limpeza em geral. Embalagem com 1 kg, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 20 unidades.	CX	02	YPE	270,00	540,00
48		PÁ de plástico pequena para limpeza doméstica.	UN	10	TEIU	7,50	75,00
49		PEDRA sanitária perfumada com prendedor.	UN	60	TEIU	3,50	210,00
50		PAPEL HIGIÊNICO , folha simples picotada, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x	FD	20	FAMILIA	21,00	420,00

Rua Sebastião Alves Santana, nº57, 1º Andar – Centro Administrativo

CEP 46.350-000, Urandi – BA – CNPJ: 42.709.584/0001-19- Fone (77) 3456-2097





CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI

Estado da Bahia

		30 m. A embalagem devera conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto. Fardo com 16 pacotes com 4 (quatro) unidades.					
51	SABONETE LÍQUIDO , bactericida, em refil, fragrância agradável para saboneteiras de banheiros. Embalagem com no mínimo 1.000 ml cada, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UN	12	LUX	33,00	396,00	
52	COPO PARA CAFÉ , capacidade 50 ml, em polietileno branco, com frisos e saliência na borda, peso por 100 (cento) do copo deverá ser igual ou superior a 72 gramas. Embalagem caixa de papelão, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada, contendo nome do fabricante e quantidade. Caixa com 50 pacotes de 100 unidades.	CX	50	CRISTALCOPO	2,50	125,00	
53	COPO PARA ÁGUA , capacidade 180 ml, em polietileno branco, com frisos e saliência na borda. Embalagem caixa de papelão, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada, contendo nome do fabricante e quantidade. Caixa com 25 pacotes de 100 unidades.	CX	25	COPOJU	175,00	4.375,00	
54	COLHER , de sobremesa, em plástico resistente, descartável, cores variadas, comprimento 12 cm, com variação de ± 1 - 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PC	20	PLAZAPEL	4,00	80,00	
55	GARFO , de sobremesa, em plástico resistente, descartável, cores variadas, comprimento 12 cm, com variação de ± 1 - 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PC	20	PLAZAPEL	4,00	80,00	
56	EMBALAGEM descartável para alimentos, com tampa cristal, base cores variadas, BP 32 2300ml. 26,6cm Diam. X 13 cm altura.	UN	250	PRATIC	30,00	7.500,00	
57	GUARDANAPO , de papel absorvente, folha simples, de	PC	50	DONNA MESA	10,50	525,00	

Rua Sebastião Alves Santana, nº57, 1º Andar – Centro Administrativo

CEP 46.350-000, Urandi – BA – CNPJ: 42.709.584/0001-19- Fone (77) 3456-2097





CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI

Estado da Bahia

		composição 100% fibra celulose, dimensões mínimas 30 x 32mm, embalagem: pacote com 50 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
58		BANDEJA , laminada, e papelão, altamente resistente, tamanho G – 26 X 36cm. Embalagem com 5 unidades	UN	15	BELA VISTA	4,00	60,00
59		PAPEL ALUMÍNIO , rolo de 30cm de largura e 15m de comprimento.	UN	10	BRICOFLEX	3,50	35,00
60		FILME para embalagem, em PVC, aderente e flexível, para vedação de embalagem, termoplástico, inodoro, transparente, incolor, resistência a umidade e calor, medindo (30 cm x300 m), apresentada em bobina.	UN	10	PARANÁ	14,00	140,00
61		PAPEL , toalha, em bobina, não reciclado, cor branca, dimensões 20 cm x 100 m. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, indicação de não reciclado e lote. Contem 02 rolos	PC	40	DONA PRÁTICA	6,00	240,00
62		REGULADOR, registro de gás , sem mangueira, doméstico, pratico, seguro e econômico, com manômetro, selo do INMETRO e ISO 9001, CE= Borb. P13 CS= 3/8 SAE	UN	05	IMAR	40,00	200,00
63		ABRAÇADEIRA para fogão e Registro de Gás. Para Mangueiras 3/8 ou 5/16 Em Metal com Regulagem, selo do INMETRO e ISO 9001.	UN	05	INOX	2,50	12,50
64		MANGUEIRA para botijão de gás, Indicada para instalações domésticas de gás de cozinha conforme ABNT NBR 8613, regulamentada pelo inmetro, Tubo interno e externo produzidos em PVC flexível, Acabamento interno com trama de poliéster entre as camadas, Comprimento: 80cm	UN	04	VINIGAS	33,00	132,00
65		COADOR PARA CAFÉ , de pano 100% algodão, na cor branca, dimensões 20 cm (diâmetro) x 30 cm (profundidade), cabo com 16 cm de comprimento, com variação de +/- 1 cm.	UN	12	GF EMBALAGENS	5,50	66,00
66		ISQUEIRO . Material com o selo do INMETRO	UN	20	BIC	6,50	130,00
67		COLHER , em aço inox com acabamento resistente, para ingerir alimentos, 09 polegadas. Embalagem com dados de	UN	50	MARTINAZZO	4,00	200,00

Rua Sebastião Alves Santana, nº57, 1º Andar – Centro Administrativo

CEP 46.350-000, Urandi – BA – CNPJ: 42.709.584/0001-19- Fone (77) 3456-2097





CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI

Estado da Bahia

	identificação do produto e marca do fabricante.						
68	COPO para água, de vidro, liso, capacidade 200 ml.	UN	20	COPO AMERICANO	4,50	90,00	
69	COPO para água, de vidro, liso, capacidade 300 ml.	UN	20	NADIR	8,00	160,00	
70	COPO para água, de alumínio, liso, capacidade 1 litro.	UN	10	ALUMINIO LOPES	28,00	280,00	
71	GARRAFA térmica, modelo pressão, com alça e tampa, corpo revestido em plástico contra impacto, capacidade 1 litro.	UN	05	ALADDIN	185,00	925,00	
72	GARFO , em aço inox com acabamento resistente, para ingerir alimentos, 09 polegadas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	50	MARTINAZZO	3,00	150,00	
73	FACA , em aço inox com acabamento resistente, para ingerir alimentos, 09 polegadas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	50	MARTINAZZO	12,00	600,00	
74	FACA , em aço inox, para cortar frios, cabo de madeira. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	10	TRAMONTINA	20,00	200,00	
75	JARRA DE VIDRO , transparente, super forte e resistente, ideal para servir água, sucos, com capacidade de 2 litros	UN	08	NADIR	25,00	200,00	
76	PRATO em plástico, resistente, diâmetro 21 cm, com variação de +1- 1 cm. Embalagem: pacote com 1 unidade, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	50	COOPLAST	4,50	225,00	
77	PRATO em plástico, descartável, diâmetro 21 cm, com variação de +1- 1 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PC	250	COOPLAST	5,00	1.250,00	
78	POTE em plástico resistente, com tampa, capacidade de 1 Litro.	UN	10	ERCA	10,00	100,00	
79	CAIXA VERSÁTIL , em plástico resistente, composto por base e tampa, fundo interno texturizado mais resistente a arranhões transparente, cores variadas, com capacidade de 2,5 Litros.	UN	10	INPLAST	15,00	150,00	
80	XICARA COM PIRES , em vidro, com prazo de durabilidade, com dados de identificação do produto e marca	JOGO	03	NADIR	65,00	195,00	

Rua Sebastião Alves Santana, nº57, 1º Andar – Centro Administrativo

CEP 46.350-000, Urandi – BA – CNPJ: 42.709.584/0001-19- Fone (77) 3456-2097





CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI

Estado da Bahia

	do fabricante. Jogo com 06 unidades.					
	VALOR GLOBAL R\$ 55.175,60 (CINQUENTA E CINCO MIL, CENTO E SETENTA E CINCO REAIS E SESENTA CENTAVOS).					55.175,60
PRAZO DE PAGAMENTO:	30 (trinta) dias					
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
ÓRGÃO:	1 - Câmara Municipal de Urandi					
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:	0101 – Câmara de Vereadores					
PROJETO(S)/ATIVIDADE(S):	004 – Manutenção dos Serviços da Câmara					
ELEMENTO DE DESPESA:	3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo					
FONTES DE RECURSO:	15000000					

1 DO ADITIVO:

1.1 A data inicial de contagem do prazo é data da assinatura, constante deste instrumento contratual, podendo ser aditivado conforme possibilidades previstas na Lei n.º 14.133/2021.

2 DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES

2.1 Para todos os efeitos legais e melhor caracterização do objeto, bem assim para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram este contrato, como se nele estivessem transcritos, com todos os seus anexos, os seguintes documentos:

- a) Processo de contratação direta n.º 010/2025 epigrafado;
- b) Proposta da (o) Contratada (o); e
- c) Resultado das Propostas.

2.2 Os documentos referidos em item 2.1 são considerados suficientes para, em complemento a este contrato, definir a sua extensão e, desta forma, reger a execução do objeto contratado.

3 DA FORMA DE ENTREGA

3.1 O objeto deste contrato deverá ser entregue na forma descrita no Termo de Referência do instrumento convocatório.

4 DAS CONDIÇÕES E DA FORMA DE PAGAMENTO

4.1 As condições de pagamento estão descritas no instrumento convocatório.

5 DA TRANSFERÊNCIA DO CONTRATO

5.1 A CONTRATADA não poderá em nenhuma hipótese transferir o presente contrato a terceiros, sob pena de rescisão.

6 DAS RESPONSABILIDADES

6.1 As responsabilidades estão descritas no instrumento convocatório.

7 DAS PENALIDADES

7.1 As penalidades estão descritas no instrumento convocatório.

8 DA RESCISÃO

Rua Sebastião Alves Santana, nº57, 1º Andar – Centro Administrativo

CEP 46.350-000, Urandi – BA – CNPJ: 42.709.584/0001-19- Fone (77) 3456-2097



**CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI***Estado da Bahia*

8.1 As causas de do contrato são aquelas prevista nos arts. 137 a 139 da Lei 14.133/2021.

9 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1 A CONTRATADA assume integral responsabilidade pelos danos que causar à CONTRATANTE ou a terceiros, por si ou seus sucessores e representantes no fornecimento contratado, isentando esta última de toda e qualquer reclamação que possa surgir em decorrência do mesmo.

9.2 Aplicam-se a este contrato as disposições da lei federal nº 14.133/2021 e suas alterações, que regulamenta as licitações e contratações promovidas pela administração pública.

10 DATOLERÂNCIA

10.1 Se qualquer das partes contratantes, em benefício da outra, permitir, mesmo por omissões, a inobservância no todo ou em parte, de qualquer dos itens e condições deste contrato, tal fato não poderá liberar, desonerar ou de qualquer forma afetar ou prejudicar esses mesmos itens e condições, os quais permanecerão inalterados, como se nenhuma tolerância houvesse ocorrido.

11 DO FORO

11.1 Eleggem as partes Contratantes o Foro da Comarca de Urandi - BA, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas deste contrato, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por assim estarem justas e Contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o presente contrato em duas vias de igual teor e forma, perante as testemunhas abaixo-assinadas, a tudo presentes.

Urandi – BA, 17 de fevereiro de 2025.

ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES FREIRE

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI - BA

CONTRATANTE**ERNESTO CARVALHO FERREIRA**

CNPJ nº 19.500.060/0001-00

CONTRATADA**Testemunhas:**

1. _____

CPF Nº

2. _____

CPF Nº

Rua Sebastião Alves Santana, nº57, 1º Andar – Centro Administrativo

CEP 46.350-000, Urandi – BA – CNPJ: 42.709.584/0001-19- Fone (77) 3456-2097



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/1AE0-9623-3B09-3E03-2DDF> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 1AE0-9623-3B09-3E03-2DDF



Hash do Documento

15afbbbd32ffb9f5c5e3c707d9711606719f2916e24599e977ff07912faaab5b

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/02/2025 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 17/02/2025 12:48 UTC-03:00